
職業会計人OA協会News
2023年11月

〒102-0071東京都千代田区富士見1-2-21 PCAビル TEL03-3288-0745 FAX03-3288-3785
1

お問合せ先 一般社団法人職業会計人OA協会 担当 工村・渋井
TEL03-3288-0745 FAX03-3288-3785

info@oakyoukai.or.jp

PCAソフト パッケージ販売の終了に関するご案内
拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申しあげます。平素は格別のご高配を賜り
厚く御礼申しあげます。
このたびPCAでは、2024年3月29日(金曜日)をもって、パッケージ販売を終了させ
ていただきます。
PCAでは今後、「PCAクラウド」や「PCAサブスク」「PCA Hub」といったサブスクリプ
ション型でのソフトの提供になります。
「PCAサブスク」はリーズナブルな価格でPCAソフトを定額利用することができ、い

つでも最新版のソフトを利用することが可能で、大きな法改正や税制改正対策にも
無償で対応できます。また、電話サポートも料金に含まれているので安心です。
なお、「PCAサブスク」においても、PCA製品・サービスと同様にOA協会にご注文
いただく事が出来ます。

1.ご注文締切日時

2024年3月29日(金曜日) 午前中まで

2.対象製品

※更新用のPSS会員パッケージにつきましては、2028年3月末まで販売を継続

させていただく予定です。なお、更新手続き時期に関わらず、サポート対応は
2029年3月末までとなります。

※バンドル提供しておりましたMicrosoft SQL Serverにつきましても、販売終了

日以降におきましては交換等の対応を終了させていただきます。お客様にて
別途ご購入いただきますようお願い申しあげます。

※販売終了となる製品につきましては、OA協会事務局までお問合せください。

・パッケージ販売しているPCAソフトウェア

（新規・バージョンアップ・ライセンスアップ）
・PSS会員パッケージ(新規)

1



2

3.メンテナンス・サポート終了について

パッケージ製品としてご提供しましたPCAソフトのメンテナンス・サポート終了
期日は下記の通りになります。

• メンテナンス終了日：2028年9月末日
• サポート終了日 ：2029年3月末日

※メンテナンス終了日以降は、法令改正、税制変更対応、プログラム改良は
終了になります。
※サポート終了日以降は、PCAサポートセンターでのご質問、お問合せ等の
受付は終了になります。

4.販売終了日以降のオンプレミス版ソフトに提供について

販売終了日以降におけるオンプレミス版ソフトつきましては、「PCAサブスク」
をご注文いただきますようお願い申しあげます。
パッケージ製品のPCAソフトをご利用されている顧問先のバージョンアップ・ラ
イセンスアップにつきましても、「PCAサブスク」への移行をご提案をいただき
ますようお願い申しあげます。
パッケージ製品のPCAソフトから「PCAサブスク」へのデータ移行はバックアッ
プ・リカバリ機能、もしくはデータコンバート機能で簡単に移行することができま
す。

5. PCAサブスク利用料金について

＜PCAサブスクに価格一例（税抜）＞
※OA協会では月額のご注文はお受けできません。年額でのご注文をお願いいたします。
※下記はPC1台のご利用料金です。
※下記以外の製品価格についてはOA協会事務局までお問い合わせください。

製 品 名 標準価格/月額 標準価格/年額 OA協会価格/年額
PCAサブスク会計jiman ¥3,900 ¥46,800 ¥37,440
PCAサブスク会計dx ¥4,500 ¥54,000 ¥43,200
PCAサブスク給与jiman ¥3,900 ¥46,800 ¥37,440
PCAサブスク給与dx ¥5,600 ¥67,200 ¥53,760
PCAサブスク人事管理jiman ¥3,900 ¥46,800 ¥37,440
PCAサブスク人事管理dx ¥4,500 ¥54,000 ¥43,200
PCAサブスク商魂jiman ¥3,900 ¥46,800 ¥37,440
PCAサブスク商魂dx ¥4,500 ¥54,000 ¥43,200
PCAサブスク商管jiman ¥3,900 ¥46,800 ¥37,440
PCAサブスク商管dx ¥4,500 ¥54,000 ¥43,200
PCAサブスク固定資産dx ¥4,500 ¥54,000 ¥43,200
PCAサブスク公益法人会計dx ¥6,800 ¥81,600 ¥65,280
PCAサブスク社会福祉法人会計dx ¥6,800 ¥81,600 ¥65,280



この度ご紹介させていただいた内容やPCASOFTへのご質問等は、お気軽にお問合せください。
一般社団法人職業会計人OA協会 担当 工村・渋井

TEL03-3288-0745 FAX03-3288-3785
info@oakyoukai.or.jp

6. PCAサブスクのご注文方法

PCAサブスクの注文につきましては、お問合せを頂きましたら専用の申込書（
ファイル）をメールにて送付いたします。必要事項を入力して頂きメールでご注
文してください。専用の申込書（ファイル）は近日中に当会HPへ掲載する予定
です。

7. パッケージソフトをご利用いただいているお客様へ

現在、サポート中のパッケージソフトをご利用(PCAでユーザー登録が確認で
きる)いただいているお客様に対して、PCAより2023年12月より順次、パッケー
ジ製品の販売終了、およびメンテナンス・サポート終了期日、PCAサブスク・
PCAクラウドへの移行をお勧めさせていただくご案内をダイレクトメールにて
実施させていただきます。
また、PCAホームページにて本件の情報公開を行っております。

8. ご注意事項

・『PCAサブスク』では、プログラムおよびマニュアルはすべてダウンロード形式
でのご提供となります。
・EasyNetwork版につきましては、『PCAサブスク』でのご提供はございません。
・『PCA医療法人会計』につきましては、『PCAサブスク』でのサービス提供は

ございません。『PCAクラウド』『PCAクラウド on AWS』をご利用いただきますよ
うお願い申しあげます。
・一部のオプション製品（データ連携オプション、手形管理オプション、電債管理
オプション、連結決算連動オプション、コンビニ収納代行オプション）につきまし
ては、当面の間パッケージ製品での提供を継続いたします。いずれのオプショ
ン製品も『PCAサブスク』、『PCAクラウド』『PCAクラウド on AWS』との運用が可
能です。

3


	 職業会計人OA協会News
	スライド番号 2
	スライド番号 3

